

Số: 25 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 05 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2020

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2020, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 của tỉnh ổn định, một số tiêu chủ yếu đạt khá so với kế hoạch và tăng so với cùng kỳ như: Sản lượng nuôi trồng thủy sản, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ; kim ngạch xuất khẩu, nhập khẩu, du lịch, chi đầu tư phát triển... công tác phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết được đảm bảo; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại. Các cơ sở điều trị thực hiện tốt các quy định, quy chế chuyên môn, đảm bảo thực hiện tốt công tác trực khám bệnh, chữa bệnh. Các hoạt động tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán được tổ chức theo kế hoạch và hiệu quả. Số vụ tai nạn giao thông giảm so cùng kỳ.

Tuy nhiên, vẫn còn một số chỉ tiêu đạt thấp so với cùng kỳ: Thu ngân sách nhà nước, chỉ số phát triển công nghiệp, sản lượng khai thác và nuôi trồng; nguy cơ ô nhiễm môi trường tiếp tục phát sinh vẫn ở mức cao, ngay cả với cơ sở chăn nuôi có điều kiện an toàn sinh học; tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài, xâm nhập mặn sâu diễn ra gay gắt làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và nước sinh hoạt của người dân.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2020

1. Về kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: Vụ lúa Mùa gieo trồng 62.610 ha, đạt 94,9% kế hoạch, giảm 2,29% so cùng kỳ; 58.263 ha, đạt 93,05% diện tích gieo trồng, năng suất 5 tấn/ha (cao hơn 0,02 tấn/ha) so cùng kỳ. Vụ lúa Đông Xuân 2019-2020 gieo trồng được 289.026 ha, đạt 100% kế hoạch, đã thu hoạch được 13.519 ha, năng suất ước đạt 5,62 tấn/ha.



Trong tháng, đã xảy ra 7 hộ chăn nuôi có heo mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi, số heo tiêu hủy là 40 con. Chỉ đạo triển khai thực hiện việc tái đàn heo và tăng cường kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật qua biên giới; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trước, trong và sau Tết.

Sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 58.581 tấn, đạt 7,76% kế hoạch và giảm 3,48% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 13.001 tấn, đạt 5% kế hoạch, tăng 17,66% so cùng kỳ. Riêng nuôi tôm nước lợ thu hoạch được 5.160 tấn, đạt 6,07% kế hoạch và đạt 30,93% so cùng kỳ.

- *Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp*: Chỉ số phát triển công nghiệp tháng 01 giảm 14,83% so với tháng trước. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 4.138,7 tỷ đồng, đạt 8,01% kế hoạch và giảm 4,4% so với cùng kỳ. Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều giảm; riêng 02 sản phẩm tăng là giấy da tăng 32,66%, điện thương phẩm tăng 20%.

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch*:

+ Triển khai, thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn trường các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 9.682,47 tỷ đồng, đạt 7,96% kế hoạch và tăng 10,86% so với cùng kỳ.

+ Kim ngạch xuất khẩu 50,73 triệu USD, đạt 6,5% kế hoạch và tăng 11,46% so với cùng kỳ, trong đó: Hàng nông sản 6,78 triệu USD, tăng 8,5%; hàng hải sản 16,72 triệu USD, giảm 12,81%; giày da đạt 20,68 triệu USD, tăng 14% và hàng hóa khác đạt 5,03 triệu USD, tăng 2,72 lần so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu 12,5 triệu USD; đạt 15,63% so kế hoạch, tăng 54,7% so với cùng kỳ.

- Tổng lượt khách đến tham quan du lịch 819,87 ngàn lượt khách, đạt 8,79% kế hoạch và tăng 56,85% so cùng kỳ. Trong đó, khách đến các cơ sở kinh doanh du lịch đạt 381,92 ngàn lượt khách, tăng 34,18% so cùng kỳ (khách quốc tế 82,84 ngàn lượt khách, tăng 5,65% so cùng kỳ).

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.195 tỷ đồng, đạt 10,36% dự toán và giảm 20,99% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách ước đạt 1.100,8 tỷ đồng, đạt 6,7% so kế hoạch và tăng 2,4% so cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển 303 tỷ đồng, đạt 7,92% dự toán.

- *Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản*: Về xây dựng cơ bản đến ngày 20/01/2020: Giá trị khối lượng hoàn thành 4.516,56 tỷ đồng, đạt 80,9 % kế hoạch; giá trị giải ngân 4.486,95 tỷ đồng, đạt 80,37% kế hoạch, tăng 17% so cùng kỳ.

- Trong tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 82 doanh nghiệp, tăng 46% so cùng kỳ, với tổng vốn là 702,6 tỷ đồng; giảm 33% so cùng kỳ; số lượng doanh nghiệp đăng ký mới trong tháng chủ yếu trong lĩnh vực thương mại và dịch vụ. Hiện nay, toàn tỉnh có 9.380 doanh nghiệp đang hoạt động, vốn đăng ký là 112.216,8 tỷ đồng; tăng 37,02% so cùng kỳ.

2. Văn hoá – xã hội

Tổ chức thành công các hoạt động đón tết Nguyên đán, nhất là Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá, thành phố Hà Tiên, huyện Phú Quốc và huyện Vĩnh Thuận; Lễ hội kỷ niệm 58 năm ngày hy sinh Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân Phan Thị Ràng tại huyện Hòn Đất đảm bảo hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

Giáo dục và đào tạo: Công nhận 01 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức thành công kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia.

Ngành y tế đã chủ động xây dựng các kế hoạch phòng chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết. Triển khai các giải pháp ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Tiến hành thanh tra, kiểm tra 459 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, qua đó nhắc nhở và hướng dẫn 106 cơ sở thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm. Toàn tỉnh ghi nhận 19 cas ngộ độc thực phẩm do tác dụng của cồn. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 88% (1.516.571 người)

Tổ chức thăm viếng, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi theo kế hoạch với số tiền 35,726 tỷ đồng¹ cho hơn 66.443 đối tượng, 634 đơn vị. Đề nghị Chủ tịch nước gửi thiệp mừng thọ cho 109 công dân tròn 100 tuổi. Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 3.245 lượt người, đạt 9,27% kế hoạch.

3. Quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm theo kế hoạch; đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác phối hợp tuần tra kiểm soát, bảo vệ chủ quyền biển đảo và an ninh biên giới. Tổ chức thành công các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2020 tại huyện Vĩnh Thuận; các lực lượng chức năng và địa phương tích cực chuẩn bị các điều kiện và hoàn thành các bước gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

Tai nạn giao thông trong tỉnh những ngày đầu năm 2020 đã giảm sau khi Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2020. Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/01/2020, tình hình tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so với tháng trước, trong tháng xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông (giảm 15 vụ), 03 người chết (giảm 07 người), 05 người bị thương (giảm 08 người).

Thanh tra các cấp đã triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính; tiếp tục thực hiện 09 cuộc thanh tra chuyên đề; kết thúc 01 cuộc. Các lực lượng chức năng đã

¹ Trong đó: Ngân sách trung ương 4,298 tỷ đồng; ngân sách tỉnh 21,565 tỷ đồng; ngân sách huyện, thành phố 156,5 triệu đồng; kinh phí xã hội hoá (vận động của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố) 9,705 tỷ đồng.

kiểm tra xử lý 52 vụ vi phạm hành chính đối với các hoạt động kinh doanh, thương mại, thu nộp ngân sách 484 triệu đồng.

Tạo điều kiện thuận lợi cho Công dân tỉnh Kiên Giang và công dân của các tỉnh thành thuộc Vương quốc Campuchia, bà con kiều bào Việt Nam tại Campuchia qua lại Cửa khẩu quốc tế Hà Tiên và Cửa khẩu quốc gia Giang Thành về quê đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, sum họp gia đình, tham quan, du lịch... Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào đúng quy định.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Sáp nhập Trường Văn hóa – Nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa và Thể thao vào Trường Cao đẳng Kiên Giang; giải thể Hội đồng Kiến trúc - Quy hoạch.

Tổ chức kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng III lên hạng II năm 2019 cho 2.378 thí sinh; cử 06 công chức đi đào tạo sau đại học và 33 viên chức đi đào tạo sau đại học. Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020.

Ban hành Kế hoạch: Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế mở cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của UBND tỉnh năm 2020; triển khai thực hiện tự đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2019.

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2020 của tỉnh có chuyển biến tích cực, Một số chỉ tiêu chủ yếu đạt khá so với kế hoạch và tăng so với cùng kỳ: Thu ngân sách, du lịch, sản lượng khai thác thủy sản..., là tháng cao điểm dịp Tết Nguyên đán Canh Tý nên các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, giao thông vận tải đều tăng cao.. Công tác tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán được triển khai tích cực, thị trường hàng hóa dịp Tết phong phú, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý gắn với chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2020 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; chăm lo tốt đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, thăm hỏi, tặng quà lực lượng vũ trang và các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết ... Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định, tai nạn giao thông giảm sâu cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ và tháng trước

Bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt thấp so kế hoạch: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản, Kim ngạch xuất khẩu đạt tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt... Tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài, xâm nhập mặn sâu làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và nước sinh hoạt của người dân; diện



tích nhiễm sâu bệnh trên lúa Mùa 2019 và Đông Xuân 2019 - 2020 trong tháng 01/2020 là 28.850 ha tăng 14.916 ha so với tháng trước; dịch tả heo Châu Phi chưa được ngăn chặn, nguy cơ phát sinh các ổ dịch vẫn ở mức cao...

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2020

Trong tháng 02/2020, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các sở, ngành và địa phương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Giám đốc các sở, thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường việc tuân thủ kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao vai trò trách nhiệm, của người đứng đầu, bắt tay ngay vào việc thực hiện các nhiệm vụ, tạo chuyển biến tích cực ngay, phải quyết tâm cao, chủ động hơn trong công tác nắm tình hình, có kế hoạch thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra trong năm 2020. Thực hiện tốt các nhiệm vụ và các giải pháp đề ra theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020.

2. Ngành nông nghiệp, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác khuyến nông, chỉ đạo thu hoạch dứt điểm vụ lúa Mùa và chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch lúa Đông Xuân 2019-2020; tăng cường công tác quan trắc môi trường, theo dõi chặt chẽ chất lượng nguồn nước, môi trường, tình hình dịch bệnh tôm nuôi trên diện tích đã thả nuôi. Chủ động trong công tác phòng dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng, cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do cháy rừng gây ra.

3. Khẩn trương triển khai thực hiện các dự án được phân bổ vốn trong kế hoạch 2020, đồng thời đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển tiếp từ các năm trước.

4. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng và Chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona gây ra; triển khai đồng bộ hiệu quả các biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh ngay từ cửa khẩu. Sở Y tế đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình Bệnh viện Đa khoa, thực hiện mua sắm các trang thiết bị y tế đảm bảo đúng quy định; tăng cường y tế dự phòng, tiếp tục triển khai các giải pháp kéo giảm số cas mắc sốt xuất huyết, tay chân miệng.

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng – an ninh, yêu cầu các lực lượng chức năng duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu; theo dõi, nắm, nghiên cứu, dự báo, đánh giá đúng tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, nhất là các địa bàn trọng điểm, tuyến biên giới, vùng biển, đảo. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ

thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2020, đạt 100% chỉ tiêu và chất lượng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông, thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính; tăng cường phòng chống cháy nổ.

6. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành và Chủ tịch UBND các cấp tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại đúng quy định; xử lý kịp thời các khiếu nại, không để hình thành điểm nóng

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2020./. *llg*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Vũ Hồng